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Tässä opinnäytetyössä pohdittiin baritonitorven ja pasuunan eroavaisuuksia. 

Niitä kartoitettiin sekä soittimien fyysisistä näkökulmista että historiallisesta ja oh-

jelmistollisesta näkökulmasta. Lähdeaineiston vähyyden vuoksi lisää tietoa ai-

heesta haettiin myös kahdella kyselyllä kummankin soittimen edustajille. Ensim-

mäinen kysely kartoitti mm. syitä vaihtaa instrumenttia, vaihtoon liittyviä haasteita 

ja ohjelmistoa. Toinen kysely puolestaan syvensi ohjelmistollisia asioita. 

 
Kyselyistä kävi ilmi, että soittajilla on ollut hyvin monenlaisia syitä vaihtaa barito-

nista pasuunaan. Suurin osa oli kokenut jonkinlaisia haasteita siirryttäessä toi-

seen instrumenttiin. Toisessa kyselyssä selvisi, että vastaajat käyttivät osittain 

samaa ohjelmistoa kummassakin instrumentissa. Tärkeäksi koettiin ohjelmiston 

selkeys ja monipuolisuus. Suurimpana erona koettiin soittimien erilaiset roolit or-

kesterissa. 

 

Lopputyön tuloksien käytettävyys on omiaan esimerkiksi opettajille niiden oppi-

laiden kanssa, jotka siirtyvät baritonista pasuunaan tai vekslaavat kahden instru-

mentin välillä. Lisäksi työstä hyötyvät toivottavasti ohjelmisto-osuuden suhteen 

sekä opiskelijat, että opettajat jotka laajentavat osaamistaan pasuunan ja barito-

nin välillä. 
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ABSTRACT 
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The purpose of this study was to gather information on the differences be- tween 

the euphonium and the trombone. The subject is considered from physi- cal, his-

torical, and musical points of view. As only few earlier studies exist on the subject, 

two questionnaires were performed for players of both instruments. The first 

questionnaire mapped out reasons for changing instruments, challenges regard-

ing the change, and also differences in how the two instruments are used in mu-

sic. The second questionnaire went deeper into the musical aspects.  

 
It turned out that musicians had several reasons for switching their main instru- 

ment from the euphonium to the trombone. The majority of the respondents 

stated that they had some difficulties when changing instruments. In the second 

questionnaire it turned out that the repertoire used in teaching both instruments 

was partially the same. The findings indicate that the most important aspects are 

the clarity and versatility of the sheet music. In the respondents’ experience the 

most significant difference between the two instruments was their different role in 

orchestras. 

 

The results of this thesis are likely to be of use to teachers with students who are 

switching between the euphonium and the trombone or studying both instru- 

ments side by side. In addition the thesis hopefully benefits both teachers and 

students who wish to expand their knowledge of the trombone and the euphonium 

and music written particularly for these instruments. 

Key words: changing the instrument, differences, music, euphonium, trombone 
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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Opinnäytteen sisältö 

 

Tässä opinnäytetyössä pohditaan baritonitorven ja pasuunan eroavaisuuksia. 

Niitä kartoitettiin sekä soittimien fyysisistä näkökulmista, soittoteknisistä lähtö-

kohdista, että historiallisesta ja ohjelmistollisesta näkökulmasta.  

 

Lähdeaineiston vähyyden vuoksi yksi osa opinnäytteen taustatyötä olivat kyselyt 

kummankin instrumentin soittajille ja myöhemmin vielä matalien vaskien opetta-

jille. Ensimmäinen kysely kartoitti mm. syitä vaihtaa instrumenttia, vaihtoon liitty-

viä haasteita ja ohjelmistoa. Toinen kysely puolestaan syvensi ohjelmistollisia 

asioita. Opinnäyteraportin yhdenmukaisuuden ja selkeyden vuoksi kaikkia kyse-

lyihin vastanneiden vastauksia on käsitelty nimettömänä.  

 

Opinnäyte koostuu kyselyistä ja niiden analyysistä, historiaosuudesta ja ohjel-

misto-osuudesta, jossa käsitellään mm. alkeisohjelmistojen eroavaisuuksia ja 

kummankin instrumentin rooleja esimerkiksi orkestereissa.  

 

 

1.2 Opinnäytteen tausta ja tavoitteet 

 

Opinnäytetyön aihe on itselleni ajankohtainen, sillä olen vaihtanut kesken am-

mattiopintoja pääaineeni baritonitorvesta pasuunaan ja bassopasuunaan.  

 

Huomasin itse vaihtaessani sekä soittoteknisiä haasteita että soittoidentiteettiin 

liittyviä pulmia. Myös esimerkiksi esiintymisjännitys tuntui kasvaneen jonkin ver-

ran soittimen vaihdon myötä. Vaihtaminen baritonitorvesta pasuunaan ja bas-

sopasuunaan toi tullessaan myös suuren määrän uutta opeteltavaa ohjelmistoa 

sekä opetuspuolelle että omaan soolo- ja orkesterisoittoon.  

 

Opinnäytteessä halusin paneutua erityisesti soittoteknisiin ja ohjelmistollisiin 

eroavaisuuksiin. Lukiessani aiheesta ymmärsin kuitenkin oman tietämykseni esi-

merkiksi ohjelmiston suhteen olevan aika suppea.  
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Toivon opinnäytteen tuovan apua muillekin kahden soittimen välillä työskentele-

ville. On hyvä tiedostaa millaisia teknisiä haasteita soittimen vaihtaminen saattaa 

tuoda tullessaan. Lisäksi toivon, että ohjelmisto-osuus tuo kenties lisää tietoa ja 

pohdittavaa myös muille matalien vaskien opettajille. 
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2 HISTORIAA JA SOITTIMIEN FYYSISET EROAVAISUUDET JA KÄYTTÖ 

MUSIIKISSA 

 

 

2.1 Vaskipuhaltimien historiaa 

 

Vaskipuhaltimet valmistetaan yleensä messingistä tai muusta metalliseoksesta. 

Aiempia valmistusmateriaaleja ovat olleet esimerkiksi jalometallit, luu, lasi ja puu. 

Nykyisissä instrumenteissa käytetään myös muovia ja lasikuitua. Kansansoittimia 

on valmistettu muun muassa tuohesta ja simpukankuoresta. Alusta lähtien vas-

kipuhaltimet on jaettu kahteen, ääneltään ja puhallusominaisuuksiltaan toisistaan 

selvästi eroavaan ryhmään; tromba-ryhmään ja corno-ryhmään.  

 

Tromba-ryhmän soittimien putki on kello-osaa lukuunottamatta sylinterimäinen. 

Suukappale on sisältä kuppimainen ja niiden ääni on kirkas ja hallitseva. Tähän 

ryhmään kuuluvat trumpetti, pasuuna ja nykyään harvinaisempi cimbasso. 

Corno-ryhmän soittimissa on puolestaan venttiili- ja viritysputkia lukuun ottamatta 

kartiomainen putki ja suukappale on sisältä pikarimainen. Soittimien ääni on peh-

meä ja sulautuva. Tähän ryhmään kuuluvat käyrätorvi, kornetti, flyygelitorvi, altto-

, tenori- ja baritonitorvet sekä tuuba. 

 

Vaskisoittaja puhaltaa ilmavirtaa värähtelijänä toimivien huulten herätteeksi. Itse 

soitin muodostuu suukappaleesta, putkesta ja ns. kello-osasta. Ne toimivat vah-

vistimena ja soittimen sisäinen geometria määrää ne resonanssitaajuudet, joita 

soitin vahvistaa ja joille se antaa vaskisoittimen luonteenomaisen sointivärin. Tie-

tyllä putken pituudella voidaan soittaa useita sävelkorkeuksia eli perustaajuuden 

monikertoja (harmoniset yläsävelet). Nykyaikaisissa vaskisoittimissa on lisäksi 

venttiilijärjestelmä ja pasuunassa liukuputki, joilla putken pituutta säädellään. 

Tämä ei yksin riitä, vaan huulet on viritettävä joka tapauksessa riittävän lähelle 

haluttua säveltä. 

 

Merkittävä mullistus vaskisoittimien kehityksessä oli venttiilien keksiminen. 

Vuonna 1818 patentoitiin Berliinissä ensimmäinen venttiili, jonka oli keksinyt F. 

Blühmel ja/tai H. Stölzel, joista molemmat vaativat tätä keksintöä nimiinsä. En-
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simmäinen venttiili oli pumppuventtiili, joissa mäntä ja venttiilipesä olivat neliskul-

maisia. Modernin pumppuventtiilin rakensi vuonna 1839 F. Périnet, ja parannuk-

sia siihen on tehnyt mm. G. Besson vuonna 1855. Ensimmäiset varmat todisteet 

sylinteriventtiilin rakenteesta ovat J. Riedlin 1832 Wienissä patentoimassa Rad-

maschinessa. (Karjalainen 2018, 14-15)  

 

 

2.2 Pasuunan historiaa 

 

Pasuuna (saks. Posaune, it., ransk. ja engl. trombone = suuri trumpetti) on  

Tromba-ryhmään kuuluva kuppisuukappaleella varustettu, valtaosaltaan sylinte-

rimäisestä putkesta tehty vaskipuhallin, jonka sointi muistuttaa trumpetin sointia. 

Pasuuna kehitettiin mitä todennäköisimmin 1400-luvun jälkipuoliskolla 1300-lu-

vulla keksitystä liukutrumpetista, jossa oli vain yksi teleskooppimaisesti liukuva 

putki. Kaksiputkisen luistimekanismin ansiosta tarvittava putken pidennys saatiin 

aikaan puolet pienemmällä käden liikkeellä, ja yläsävelsarjoja voitiin tuottaa vas-

taavasti useampia, mikä laajensi soittimen käyttömahdollisuuksia huomattavasti. 

Luistin eli sliden avulla voidaan soittimen luonnonsävelsarjaa laskea kaikkiaan 

kuuden puolisävelaskeleen verran, kuten trumpetissa venttiilien avulla. Tämä riit-

tää täyttämään 2. ja 3. luonnonsävelen välisen kvintin.  

 

1500-luvulla alettiin rakentaa erisuuruisia ja erivireisiä pasuunoita. Vähitellen ke-

hittyi kokonainen soitinperhe, johon kuuluivat B-vireinen diskanttipasuuna, Es-vi-

reinen alttopasuuna, B-vireinen tenoripasuuna sekä bassopasuuna (F-vireisenä 

saksassa Quartposaune, Es-vireisenä Quintposaune). 1600-luvulla rakennettiin 

jopa mahtavia kontrabassopasuunoita, joiden ääniala ulottui subkontra-F:ään. 

Pasuunaperheen diskanttimuodon korvasi sinkki. 1800-luvulla pasuuna sai mm. 

säveltäjä Beethovenin ansiosta sijansa sinfoniaorkesterissa kolmena eri kokona: 

Es-vireisenä alttopasuunana, B-vireisenä tenorina ja F-vireisenä bassopasuu-

nana.  

 

Diskanttipasuuna oli hävinnyt jo 1700-luvulla. Altto- ja bassomuodot joutuivat  

puolestaan pois vähitellen 1800-luvulla. Pasuuna, kuten monet muutkin puhalti-

met, muutti muotoaan 1800-luvulla laajemman porauksen, suuremman ja enem-

män ulospäin käännetyn kello-osan ja suurempien suukappaleiden osalta. Näin 
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soittimen ilmaisullinen ja dynaaminen asteikko laajenivat entisestään romantiikan 

ajan vaatimusten mukaisiksi. Nykyään käytetään paljon myös alttopasuunaa. 

Sillä saadaan renesanssin ja barokin sointi paremmin esille. (Karjalainen 2018, 

18) 

 

 

2.3 Pasuunan rakenne ja käyttö musiikissa 

 

Vetopasuunassa ilmapatsasta voidaan pidentää portaattomasti. Kun pasuunan 

luisti on lähinnä soittajaa, on kysymyksessä 1. veto. Ilmapatsasta voidaan piden-

tää luistin avulla tritonuksen verran (7. veto). Aloittelevat soittajat eivät fyysisistä 

mitoistaan johtuen saa välttämättä luistia 7. vetoon saakka. Nopeat sävelkulut 

alarekisterissä ovat hankalia, koska sävelestä toiseen liikkuminen vaatii koko kä-

den liikkeen. Ylärekisterissä luonnonsävelet ovat puolestaan tiheämmässä, jol-

loin yhden sävelen tuottamiseen on useita eri vaihtoehtoja. Pasuunassa on usein 

myös kvarttiventtiili, joka laskee sävelkorkeutta kvartin, ja jonka avulla myös 1. ja 

2. luonnonsävelen väliin jäävä alue saadaan kromaattiseksi. Venttiilittömällä soit-

timella ei voi soittaa sävelalaa B1-Es. Venttiilejä voi olla kaksikin, esimerkiksi bas-

sopasuunoissa, ja niiden avulla voidaan välttää "pitkät vedot" nopeissa sävelku-

luissa. Vetopasuuna ei ole transponoiva soitin, vaikka onkin B-vireinen. Oikea 

intonaatio ja pasuunalle tyypillinen sointiväri vaativat paljon työtä aloittelevalta 

pasunistilta.  

Erilaiset glissandot ovat tyypillisiä vetopasuunalle. Ne ovat kuitenkin mahdollisia 

vain enintään tritonuksen laajuisina ja tällöinkin glissandon korkeampi sävel tulee 

olla luonnonsävel. Venttiilipasuuna keksittiin noin v. 1820, ja ensimmäiset käyttö-

kelpoiset soittimet rakennettiin 1830-luvulla. Venttiilipasuunaa on käytetty paljon 

puhallinorkestereissa ja jazzissa. Tavallisin venttiilipasuuna on B-vireinen tenori-

pasuuna, mutta myös bassopasuunoita ja kontrabassopasuunoita on rakennettu. 

Nykyään venttiilipasuunoita käytetään harvemmin. (Karjalainen 2018, 18) 

 

1500-luvun alkupuolella kirkkomusiikin esittämisessä käytettiin sekaisin erilaisia 

puhaltimia, mutta 1600-lukua lähestyttäessä lauluäänten rinnalla ruvettiin käyttä-

mään myös pelkkiä sinkkejä ja pasuunoita. Tämä käytäntö huipentui 1500-1600 

-lukujen taitteessa Venetsiassa, säveltäjä Giovanni Gabrielin toimesta. 1500-lu-
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vulla oli tavallista koristella ääniä korukuvioilla. Soittimilla jäljiteltiin laulajien taita-

vaa kuviointia. Kun Trenton kirkolliskokous (1543-63) kielsi lauluäänten koristelun 

mm. siksi, että laulun tekstistä ei saanut selvää, alettiin motetteja ja messuja esit-

tää pelkistetymmin. Soittajat mukautuivat uusiin sääntöihin, mutta uuden esittä-

miskäytännön rinnalle jäi kuitenkin elämään vanha tyyli. (http://www.elisa-

net.fi/sakari.hilden/Mt/mtp/puhhist.html) 

 

Musiikki kirjoitetaan pasuunalle tyypillisesti soivalle korkeudelle (C-vireeseen), eli 

kirjoitetun ja soitetun musiikin sävellajit vastaavat toisiaan, toisin kuin esimerkiksi 

trumpetin kohdalla. Brass band -musiikissa pasuuna tosin katsotaan yleensä 

transponoivaksi soittimeksi ja stemmatkin ovat usein kirjoitettu g-avaimelle in Bb. 

 

Pasuuna on erittäin monipuolinen soitin. Sitä käytetään tyylillisesti hyvin monen-

tyyppisessä musiikissa, esimerkiksi sinfoniaorkestereissa, useimmissa muissa 

puhallinsektiota käyttävissä musiikin tyyleissä sekä erityisesti jazzissa ja Big 

band -kokoonpanoissa. Pasuunan aggressiivinen ääni on myös saanut jalansijaa 

jopa ”hevimusiikissa”.  

 

 

2.4 Baritonitorven historiaa ja soittimen rakenne 

 

Baritonitorvi, tai pelkkä baritoni (Saks. Baritonhorn, engl. Baritone horn tai 

Euphonium.)  muistuttaa eniten tuubaa. Baritonitorven ääniala on oktaavin tuu-

ban äänialaa korkeampi ja se on myös tuubaa pienikokoisempi. Soittimen toinen 

nimi eufonium tulee kreikan kielestä ja tarkoittaa kauniisti soivaa. Ensimmäisenä 

varsinaisena baritonitorvena pidetään Johann Moritzin vuonna 1838 rakentamaa 

neliventtiilistä tenorituubaa. Myös weimarilainen konserttimestari F. Sommer ra-

kensi suuriporauksisen tenorituuban vuonna 1843. Alkuperäiseltä nimeltään 

”Sommerophoneksi” kutsuttu soitin sai suurta huomiota vuonna 1851 Lontoon 

Crystal Palacessa järjestetyssä suurnäyttelyssä, jossa Sommer itse soitti ”eupho-

nic hornillaan” resitaalin urkujen kanssa. Soitin sai myöhemmin nimekseen eu-

phonion tai euphonium. Samassa näyttelyssä esiteltiin myös hellhorn, melkein 

identtinen soitin, jonka keksijä oli Ferninand Hell Bronsta. Tärkeä puhallininstru-

menttien kehittäjä on ollut myös pariisilaistunut, alkuperältään belgialainen 

http://www.elisanet.fi/sakari.hilden/Mt/mtp/puhhist.html
http://www.elisanet.fi/sakari.hilden/Mt/mtp/puhhist.html
https://fi.wikipedia.org/wiki/S%C3%A4vellaji
https://fi.wikipedia.org/wiki/Transponointi
https://fi.wikipedia.org/wiki/Sinfoniaorkesteri
https://fi.wikipedia.org/wiki/Jazz
https://fi.wikipedia.org/wiki/Big_band
https://fi.wikipedia.org/wiki/Big_band
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Adolphe Sax. Hänen keksimänsä Saxhorn- perhe on vaikuttanut useiden vaski-

puhaltimien kehitykseen. Baritonitorvea lähimpänä ovat Saxin vuonna 1842 ke-

hittämät saxhorn baryton ja saxhorn basse. Soittimet saivat patentin vuonna 

1845.   

Niin sanotut saksalaiset baritonitorvet eli munabaritonit ovat ovaalinmuotoisia, sy-

linteriventtiilisiä ja ääneltään terävämpiä. Amerikkalaiset soittimet taas ovat 

pumppuventtiilisiä, laajamensuurisempia ja tummempia ääneltään. Brittiläinen 

Brass Band-perinne suosii pumppuventtiilisiä ja raskaampia, mutta samalla hie-

man pienempiä instrumentteja. Baritonitorvea on kutsuttu myös keisaritorveksi, 

Venäjän keisari Aleksanteri III:n mukaan. Keisari oli innokas baritoninsoiton har-

rastaja.  

Baritonitorvi on rakenteeltaan tuuban kaltainen, neliventtiilinen ja putken pituus 

on 295cm. Useimmiten baritonitorvessa käytetään David Blaikleyn vuonna 1874 

kehittämää kompensaatiosysteemiä. Hän keksi kompensoinnin työskennelles-

sään Boosey and Comp.-yhtiössä. Kompensoinnin toiminnan voisi yksinkertais-

taen selittää seuraavalla tavalla: neljättä venttiiliä painamalla sävelkorkeus las-

kee kvartilla. Käyttämällä neljättä venttiiliä yhdessä kolmen muun venttiilin 

kanssa on mahdollista käyttää samoja sormituksia kuin oktaavia ylempää, jolloin 

niiden intonaatio on puhtaampi kuin käyttämällä apusormituksia. Kompensoin-

nilla paranee myös kromaattisten äänten intonaatio ja kompensoiduissa instru-

menteissa on yleensä isompi ja muhkeampi sointi. 

Baritonitorvelle kirjoitetaan useimmiten joko transponoidulle diskanttiavaimelle tai 

transponoimattomalle bassoavaimelle. Soittimen soiva ääniala on kontraoktaavin 

B-es2. Baritonitorven ääni on pehmeä ja pyöreä. Suukappale on samankokoinen 

tai suurempi kuin pasuunan suukappale. Useissa maissa baritonitorvi ja eufo-

nium on luokiteltu eri soittimiksi, joiden suurin ero on lähinnä putken muodossa: 

Eufoniumin putki avautuu kartiomaisesti, kuten tuubassa. Eufoniumin ääni on ba-

ritonitorvea tummempi ja pehmeämpi johtuen sen kartiomaisesti avautuvasta put-

kesta. Joskus syyt termien sekoittumiseen ovat puhtaasti kielestä johtuvia. Eng-

lannissa tenoritorvesta käytetään nimitystä baritonhorn. Baritonitorvi ei kuulu sin-

foniaorkesterin vakiosoittimiin, eikä sinfonisessa materiaalissa ole sille kovin pal-

jon käyttöä. Puhallinorkestereissa sitä sen sijaan käytetään laajasti. (Karjalainen 

2018, 19-20) 
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Myös Johanna Laakson (https://www.theseus.fi/bitstream/han-

dle/10024/37532/Laakso_Johanna.pdf?sequence=1, 6) lopputyössä puhutaan 

baritonitorven kompensoinnista: ”Käytännössä kolmiventtiilisen baritonitorven re-

kisteri loppuu suuren oktaavin e:hen, kun taas neliventtiilisellä, kompensoidulla 

eufoniumilla päästään jopa subkontraoktaavin puolelle. Kompensoidulla venttiili-

koneistolla sormitukset ovat yksinkertaisemmat sekä äänen laadun hallittavuus 

parempi.” Hän mainitsee myös yhteyden tuubaan: ”Sinfoniaorkesterikirjallisuus 

tuntee soittimen nimellä tenorituuba, mikä sitoo sen tuubasoitinperheen jäse-

neksi, kuten asia onkin, koska sylinterimäinen poraus on huomattavasti laajempi 

kuin esimerkiksi sankasoittimilla, joihin voidaan laskea tenori- ja alttotorvet.” 

 

 

2.5 Baritonitorven käyttö musiikissa 

 

Eufoniumin rooli eri orkesterikokoonpanoissa on monipuolinen, mutta 

käytännössä suomalaisessa orkesterimaailmassa päätoimisena voi toimia aino-

astaan sotilassoittokunnissa, koska ne ovat ainoita maassamme toimivia ammat-

tipuhallinorkesterita. Sinfoniaorkesterissa eufoniumia tarvitaan harvoin, mistä 

syystä vakituisia virkoja tai toimia ei ole. Englantilaistyyppinen Brass Band orkes-

terimuotona on muualla Euroopassa erittäin suosittu kokoonpano. Siinä eufonium 

on keskeinen, jopa solistinen instrumentti. Valitettavasti innostus Suomessa va-

kituisesti toimiviin Brass Bandeihin on aika vaatimaton verrattuna esim. Norjan 

vastaavaan (600 Brass Bandia). Näin ollen eufoniuminsoittajan toiseksi vaihto-

ehdoksi elantonsa hankkimiseen, orkesterisoiton lisäksi, jää opettaminen. Eufo-

niuminsoiton opettajan onkin hyödyllistä hallita oman instrumenttinsa lisäksi jokin 

muukin vaskisoitin, yleensä pasuuna tai tuuba. Eufoniumilla soitetaan sekä dis-

kantti-, basso-, tenori- että alttoklaaveissa. 

((https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/37532/Laakso_Jo-

hanna.pdf?sequence=1, 6) 

 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/37532/Laakso_Johanna.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/37532/Laakso_Johanna.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/37532/Laakso_Johanna.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/37532/Laakso_Johanna.pdf?sequence=1
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3 KYSELYT 

 

 

3.1 Ensimmäisen kyselyn toteutus ja tulokset 

 

Opinnäytetyötä varten tehtiin sähköinen kyselylomake sosiaalisen median kana-

vien kautta. Myös sähköpostilla oli mahdollisuus vastata. Kohderyhmänä oli en-

sisijaisesti ammattipasunistit, jotka ovat aloittaneet baritonitorvella. Kyselyyn vas-

tanneet työskentelivät opettajina ja orkesterimuusikkoina. Osa opiskeli vielä 

ohessa. Käytännössä kysymyksiin vastasi myös jokunen pitkälle ehtinyt harras-

tajakin. Kokemusta ammatissa toimimisesta vastaajilla oli vähintään 5 vuotta ja 

enimmillään 26 vuotta. Vastauksia tuli kaikenkaikkiaan 10 kappaletta. Kyselyjä 

varten laadittiin yhdeksän kysymystä (ks. Liite 1), joista kolme oli taustaa selvit-

täviä. Kyselyyn vastanneiden vastaukset käsitellään anonyymisti. 

 

Kyselyistä kävi ilmi, että soittajilla on ollut hyvin monenlaisia syitä vaihtaa barito-

nista pasuunaan. Osa oli myös ottanut pasuunan baritonitorven rinnalle. Useim-

pien syynä oli mm. laajemmat työmahdollisuudet ja halu soittaa monipuolisem-

paa musiikkia. Joku oli sitä mieltä, että baritonitorvi on liian helppo soitin. Toisella 

taas sattuma oli puuttunut peliin ja yhdellä oli tullut riitaa soitonopettajan kanssa. 

 

Pasuunaan vaihtaminen oli tapahtunut kyselyyn vastanneilla hyvin eri ikäisinä. 

Nuorimmillaan vaihto oli tapahtunut 13-vuotiaana ja vanhimmillaan 43-vuotiaana. 

Myös soittajien taso vaihtaessa vaihteli perustaso 2 ja ammattiopintojen välillä.  

 

Vastaajat olivat käyttäneet siirtymisensä jälkeen ohjelmistona tunnettua pasuu-

nakirjallisuutta. Esiin nousi etydikirjoista mm. Lafosse, Kopprasch, Bordogni, 

Blazhevich, Arban jne. Ja kappaleista mm. David, Wagenseil, Grøndahl ym. kes-

keisiä konserttoja. Myös orkesterissa soittaminen koettiin erinomaiseksi tavaksi 

oppia uusi instrumentti. 

 

Soittoteknisistä ongelmista siirryttäessä baritonista pasuunaan esiin nousivat il-

man käyttö, slide-tekniikka, soundilliset asiat ja naaman väsyminen nopeammin 
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pasuunaa soitettaessa. Vastaajat kokivat eroja myös opettamisessa baritonitor-

ven ja pasuunan välillä. Myös ”soittoidentiteetin" rakentaminen uuden instrumen-

tin kanssa vei aikaa. 

 

Orkesterikirjallisuuden eroiksi nousivat vastaajilla instrumenttien erilaiset roolit or-

kesterissa. Suurin osa vastaajista koki, että esimerkiksi puhallinorkesterissa ba-

ritonitorven stemmat ovat yleensä solistisia, sisältäen melodioita tai obligatoja. 

Pasuunan stemmat taas ovat enemmän säestystyyppisiä ja soitetaan enemmän 

sektiona. Vastaajat tekivät huomioita myös sävellysten ja sovitusten suhteen; 

”Musta pasuunaa vois käyttää orkesterissa paljon monipuolisemmin, varsinkin 

kun pasuuna-sektio soi tosi kauniisti yhteen.” ”Jos pasunisteilta vaadittaisiin sa-

manlaista taitotasoa orkesterikappaleissa, kuin baritonisteilta, saattaisi kovempia 

pasunistejakin olla enemmän.” ”Pasuunan rooli trumpettien pohjana on vahvempi 

ja selkeämpi sekä sinfoniamusiikissa että puhallinyhtyeissä.” 

 

Sinfoniaorkesterissa todettiin baritonitorvella olevan vain muutamia yksittäisiä 

paikkoja, kun pasuuna puolestaan on ”elimellinen osa sinfoniaorkesteria”, kuten 

eräs vastaaja muotoilee. 

 

Haasteita pasuunaan siirtyessä oli kokenut useampi vastaaja. Esiin nousivat mm. 

äänten hienovirittäminen huulilla, jota tehdään baritonilla, mutta ei yleensä pa-

suunalla. Myös kyky eriyttää soittimet, jos niitä vielä vaihdon jälkeen käyttää rin-

nakkain, tuntui haastavalta joillekin vastaajille. Lisäksi liian löysä puhallus pasuu-

naan todettiin riskimaneeriksi ”ristiinkäytössä”. Joku koki haasteeksi myös rekis-

terien välillä liikkumisen. Sormitekniikka tuntui huonontuneen sliden tullessa mu-

kaan erään vastaajan mielestä. ”No se slide on helvetin paljon hankalampi ku 

nappulat. Usein tulee mieleen, että kyllä tää nyt lähtis jos vaa ois nappulat. Muu-

tenhan kaikki torvet nyt on ihan samanlaisia.” 

 

Toisaalta vaihdosta löydettiin myös positiivisia tuloksia. ”Ansatsi ja puhallus ovat 

parantuneet baritonissakin pasuunansoiton myötä.” Myös intonaation, rekisterien 

ja nuotinluvun koettiin parantuneen siirtymisen johdosta. Monipuolisuudesta koe-

tiin olevan hyötyä pitkällä tähtäimellä. Esimerkiksi vibraaton käyttö koettiin hel-

poksi pasuunalla baritonitorven jälkeen. Myös fraseeraus sai positiivisia piirteitä 

toisen instrumentin vaikutuksesta. 
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3.1.1 Toinen kysely ohjelmistosta matalien vaskien opettajille 

 

Opinnäytetyötä varten tehtiin loppuvaiheessa vielä toinenkin sähköinen kyselylo-

make sosiaalisen median kanavien kautta. Kohderyhmänä olivat matalien vas-

kien opettajat, jotka opettivat sekä baritonitorvea että pasuunaa. Kyselyllä halut-

tiin selvittää mitä ohjelmistoa opettajat käyttivät opettaessaan kumpaakin instru-

menttia. Vastauksia tuli kaikenkaikkiaan 6 kappaletta. Kyselyjä varten laadittiin 

kolme kysymystä (ks. Liite 2). Kyselyyn vastanneiden vastaukset käsitellään ano-

nyymisti.  

 

Kyselyistä kävi ilmi, että vastaajat käyttivät pasuunalla ja baritonitorvella paljon 

ruotsalaisia pasuunakouluja, mm. Lindkvistin Tobbe trombon’s Första spelbok-

kirjaa ja Utbultin Blåståget- ja Blåsbus-sarjoja. Myös Lindkvistin Ture trumpets 

första spelbok-kirja ja Sundbergin ja Ekingen Trumpeten och jag-sarja oli monella 

vastaajalla käytössä. Etydikirjoista opettajilla olivat käytössä perinteiset Heringin 

ja Getchellin koulut pasuunalle ja trumpetille. ”Heringistä on saatavilla versiot f-

avaimella in C ja g-avaimella in Bb, joten sitä ja sen edistyneempiä osia (40 prog-

ressive studies, 32 studies) voi käyttää aina D/C-kurssiin asti. Monesti niin, että 

Heringin f-avainversiota tulee käytettyä pt 3:sta alkaen baritonin f-avaimen luku-

harjoituksina.” Suomalaisista kirjoista vastaajilla oli käytössä Kari ja Tanja Karja-

laisen Pasuunakirja 1 ja Tanja Vienosen Torvisen pasuunavihko. 

 

Alkeiskirjoissa arvostettiin sitä, että ne pysyvät muutaman äänen alueella pitkän 

aikaa. Utbultin kirjaa kehuttiin siinä, että nuotteja ei välttämättä tarvitse, että voi 

soittaa. (Kirjassa on siis selkeät ”kaavio-kuvat” kappaleissa käytettävistä pasuu-

nan vedoista.)  Myös siitä pidettiin, että kappaleisiin löytyy cd- tai Spotify-säestys. 

Lisäksi Blåsbus huomioi kevyen/rytmimusiikin osaamisvaatimuksia.  

 

Tobbe Trombonessa ja Karjalaisten Pasuunakirjassa on paljon soiton perusteita 

ja perusharjoituksia. Ne koettiin hyviksi. Vienosen pasuunavihkossa puolestaan 

pedagoginen ajatus on erään vastaajan mielestä kohdillaan. Vastaaja ei kuiten-

kaan selventänyt ajatustaan tästä tarkemmin. 
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”Noita alkeiskursseja käytän sen takia et ne alkaa soivasta f:stä. Soiva iso B on 

liian matala aloitusääni. Ansatsi kehittyy myös tasaisemmin ja oppilaat pääsevät 

ylä-ääniin helpommin. Samoin pasuunan kirjassa vetojen määrä lisääntyy tasai-

sesti. Etydikirjaa alan käyttämään yleensä vuoden päästä soittamisen aloittami-

sen jälkeen. Samalla aloitan myös asteikkojen soittamisen.”  

 

Vastaajat käyttivät osittain samaa ohjelmistoa kummassakin instrumentissa. 

”Aloitan baritonitorvistien kanssa diskanttiklaavin kanssa ja bassoklaavi tulee mu-

kaan pt2/3 aikaan. Pt3 aikaan ja sen jälkeen käytän jo samaa ohjelmistoa mo-

lemmille jonkun verran.”  

 

Osa vastaajista puolestaan aloitti baritoni opettamisen g-avaimella, joten trum-

pettin ohjelmisto oli luonteva valinta. ”Ehkä pt2:n paikkeilla barskalla alkaa tulla 

mukaan enenevässä määrin trp-matskua, siellä on niin paljon valinnanvaraa et 

on helppo valkata sopivaa soittajan mukaan.” ”Baritoni on ketterämpi soitin, 

koska nappulat, joten pt 1:n tai viimeistään pt 2:n jälkeen barskan kappaleet al-

kavat olla vaikeampia.” Osalla vastaajista myös instrumentin rajoitteet vaikuttivat 

ohjelmiston valintaan. ”Pasunisteilla kiinnitän paljon enemmän huomiota selkey-

teen ja kielitykseen, baritonisteilla sormittamisen tasaisuuteen ja naaman fleksibi-

liteettiin.” 

 

Joillakin opettajilla oppilasmateriaali vaikutti myös ohjelmistoon. ”Minulle tär-

keintä on oppilaan omat mieltymykset ja soiton opiskelu eriytyy sen perusteella. 

Tärkeintä on ylläpitää hyvää motivaatiota.” 

 

 

3.2 Yhteenveto 

 

Kyselyyn vastanneilla oli moninaisia syitä vaihtaa tai ottaa toinen instrumentti rin-

nalle. Suurin osa oli kokenut jonkinlaisia haasteita siirryttäessä baritonista pasuu-

naan. Yleisimpiä teknisiä haasteita olivat erilainen ilman käyttö ja sormitekniikka 

vastaan slidetekniikka. Myös ”soittoidentiteetin" rakentaminen uuden instrumen-

tin kanssa vei aikaa. Soittimien roolit orkesterissa pohdituttivat myös vastaajia. 
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Vastaajat kokivat eroja myös opettamisessa baritonitorven ja pasuunan välillä. 

Myöhemmässä, opettajille suunnatussa kyselyssä, kävi ilmi että joillakin opetta-

jilla myös instrumenttien rakenteelliset rajoitteet vaikuttivat ohjelmiston valintaan, 

vaikkakin suurin osa käytti osaksi yhtenevää opetusmateriaalia. Osalla vastaa-

jista myös oppilasmateriaali vaikutti ohjelmistoon.  

 

Alkeiskirjoissa arvostettiin selkeyttä ja helppoa aloitusta. Myös perusharjoituksien 

sisällyttäminen alkeismateriaaliin oli monen vastaajan mielestä hyvä ja tärkeä 

asia. Kyselyihin vastanneilla oli yllättävän paljon samoja oppimateriaaleja käytös-

sään. 
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4 OHJELMISTO JA SEN EROAVAISUUDET 

 

 

4.1 Baritonitorvi orkesterissa 

 

Baritonitorvi on suhteellisen harvoin nähty instrumentti sinfoniaorkesterissa. Suo-

malaisista nykysäveltäjistä mm. Kalevi Aho on käyttänyt teoksissaan baritonitor-

vea eli eufoniumia. Runsaasti soitettavaa löytyy romantiikan ajan ja sen jälkeen 

sävelletystä musiikista, esim. Modest Musorgskin, Richard Straussin, Hector Ber-

liozin ja Gustav Mahlerin tuotannosta. Puhallinorkesterissa baritonitorven rooli 

vaihtelee solistista obligatokulkujen soittajaksi. Välillä sitä käytetään myös bas-

solinjaa tukemaan. Eufoniumin stemmat on kirjoitettu yleensä vaihtoehtoisesti 

sekä basso- että diskanttiklaaviin. Perinteisessä suomalaisessa torviseitsikossa 

baritonitorvi on keskeisessä asemassa istumajärjestystä myöten. Sen paikka on 

puoliympyrän keskellä, muiden soittajien istuessa ympärillä. 

Englantilaistyyppinen Brass Band on laajalti Eurooppaan levinnyt vaskisoitinko-

koonpano, jossa baritonitorvella on merkittävä, solistiseen kornettiin verrattavissa 

oleva rooli. Teokset on luokiteltu vaativuusasteiden mukaisesti (grade 1-5) kuten 

puhallinorkesterikirjallisuudessakin. Solo euphoniumin stemmassa riittää haasta-

vaa soitettavaa jo alemmissakin luokituksissa. Monissa baritonitorvelle sävelle-

tyissä sooloteoksissa säestysosuus on kirjoitettu vaihtoehtoisesti sekä puhallin-

orkesterille että Brass Bandille. (https://www.theseus.fi/bitstream/han-

dle/10024/37532/Laakso_Johanna.pdf?sequence=1, 11-12) 

 

Puhallinorkesterikirjallisuudessa baritonitorvelle on kirjoitettu paljon sooloja. Sä-

veltäjistä voisi mainita mm. Gustav Holstin, joka kirjoitti uljaita paikkoja mm. en-

simmäiseen (1909) ja toiseen (1911) sarjaansa, sekä Percy Graingerin ja Ralph 

Vaughan Williamsin. Brass Band-maailmassa baritonitorvi on erittäin hyvin edus-

tettu soolojen osalta. Brittiläisistä säveltäjistä Peter Graham, John Golland, 

Martin Ellerby, Philip Sparke ja Gareth Wood ja amerikkalaisista Robert W. Smith, 

David Maslanka, David Gillingham ja Eric Whitacre hyödyntävät mainiosti barito-

nitorven mahdollisuuksia. Sinfoniaorkesterikirjallisuudessa baritonitorvi korvaa 

instrumentteja, jotka on kirjoitettu partituurissa nimeltä tenorituuba, saksalainen 

tenoritorvi, ophicleidi, wagnertuuba ja ranskalainen tuuba in C. 

 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/37532/Laakso_Johanna.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/37532/Laakso_Johanna.pdf?sequence=1
https://en.wikipedia.org/wiki/Gustav_Holst
https://en.wikipedia.org/wiki/Percy_Grainger
https://en.wikipedia.org/wiki/Ralph_Vaughan_Williams
https://en.wikipedia.org/wiki/Ralph_Vaughan_Williams
https://en.wikipedia.org/wiki/Peter_Graham_(composer)
https://en.wikipedia.org/wiki/John_Golland
https://en.wikipedia.org/wiki/Martin_Ellerby
https://en.wikipedia.org/wiki/Philip_Sparke
https://en.wikipedia.org/wiki/Gareth_Wood
https://en.wikipedia.org/wiki/Robert_W._Smith_(musician)
https://en.wikipedia.org/wiki/David_Maslanka
https://en.wikipedia.org/wiki/David_Gillingham
https://en.wikipedia.org/wiki/Eric_Whitacre
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4.2 Baritonitorven soolokirjallisuus 

 

Eufoniumille sävellettyjä sooloteoksia on olemassa vasta vuodesta 1972 (J. Ho-

rovits: Euphonium concerto) lähtien, mutta kuten muissakin vaskisoittimissa, 

transkriptioiden käyttö on suosittua ja soittimen laajan ambituksen ja taipuisuu-

den ansiosta soitettavaa musiikkia löytyy runsaasti monilta eri aikakausilta. Pal-

jon käytetään mm. barokin ajan sello- ja kontrabassokirjallisuutta. Eufoniumilla 

soitetaan pitkälti samaa ohjelmistoa kuin trumpetillakin, varsinkin peruskurssita-

solla. Ylemmissä tutkinnoissa (D, C, B ja A) ohjelmisto on enemmän eriytynyttä 

ja nimenomaan baritonitorvelle sävellettyä. Puhallinmusiikin vahva nimi Philip 

Sparke on säveltänyt monia virtuoosista tekniikkaa vaativia teoksia. Muita kes-

keisiä eufoniumsäveltäjänimiä ovat muun muassa Brian Bolton, Philip Wilby, 

James Curnow, John Golland, Yasuhide Ito ja Martin Ellerby. Suomalaisista 

säveltäjistä keskeisimpänä mainittakoon Jukka Linkola, joka on säveltänyt mm. 

Jukka Myllykselle omistetun baritonitorvikonserton. (Emt. 10-12) 

 

Yleisimmät transkriptiot baritonitorvelle löytyvät mm. laulupuolelta, sekä fagotin 

ja pasuunan ohjelmistosta edellä mainittujen lisäksi. Viime aikoina ohjelmistoa on 

lainattu myös eksoottisemmilta instrumenteilta, kuten huilulta. Esim. Piazzollan 

tangot ovat suosittuja baritonistien keskuudessa. 

 

 

4.3 Originaali ohjelmisto 

 

Ensimmäinen varsinainen baritonitorvelle tai sen sukulaissoittimelle saxhornille 

sävelletty konsertto Concerto per Flicorno Basso (1872) on sävelletty Amilcare 

Ponchiellin toimesta. Tämän jälkeen 1900-luvulla julkaistiin kornetille ja barito-

nitorvelle ”teema ja variaatio”-tyyppisiä teoksia, mm. Joseph Delucan ”Beautiful 

Colorado” (1924), Simone Mantian ”Fantasia Originale” (1909) ja Eduardo 

Boccalarin ”Fantasia di Concerto” (1906). Muista säveltäjistä mainittakoot Joseph 

Eduard Barat (1882–1963), joka sävelsi teoksia sekä pasuunalle, baritonille että 

tuuballe. Näitä ovat esimerkiksi ”Andante and Allegro” (1935), ”Introduction and 

Dance” ja Morçeau de Concours (1957). Myös Paul Veronge de la Nux sävelsi 

vastaavia useille matalille vaskille sopivia teoksia mm. ”Concert Piece” (1900). 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Amilcare_Ponchielli
https://en.wikipedia.org/wiki/Amilcare_Ponchielli
https://en.wikipedia.org/wiki/Simone_Mantia
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Uudempaa koulukuntaa amerikkalaisista säveltäjistä edustavat mm. Warner Hut-

chisonin ”Sonatina” (1966) ja Donald Whiten ”Lyric Suite” (1970) ja brittiläisistä 

säveltäjistä jo mainittu Joseph Horovitzin ”Concerto” (1972) ja Gordon Jacobin 

”Fantasia” (1973). Myös Samuel Adlerin ”Four Dialogues” (1974) ja Jan Bachin 

”Concert Variations” (1978) kuuluvat tähän aikakauteen. Säestyksettömistä pe-

rusrepertuaarin kappaleista voisi mainita esimerkiksi sävellykset ”the Mazurka” 

(1964) Nicholas Falconelta ja ”Sonata” (1978) Fred Clinardilta. 

 

Viimeisen kolmenkymmenen vuoden aikana on ymmärretty instrumentin huikeat 

mahdollisuudet sooloinstrumenttina ja baritonitorvelle onkin alettu säveltämään 

entistä enemmän. Säveltäjistä mainittakoot mm.  James Curnow, Roland 

Szentpali, John Stevens, Neal Corwell ja Philip Sparke. Konserttoja baritoni-

torvelle ja orkesterille ovat säveltäneet esimerkiksi Jan Bach (1990), Jukka 

Linkola (1996), Vladimir Cosma (1997), Torstein Aagaard-Nilsen (2000), Alun 

Hoddinott (2002), Juraj Filas (2003), Uljas Pulkkis (2004), Kevin Hill (2004), John 

Stevens (2004), Rolf Rudin (2007), Lee Bracegirdle (2007), Tim Jansa (2009), 

and Karl Jenkins (2009). (https://en.wikipedia.org/wiki/Euphonium_repertoire) 

 

 

4.4 Pasuuna orkesterissa 

 

Pasuuna on varsin monipuolinen instrumentti ja sitä käytetäänkin laajasti niin 

klassisessa, kuin kevyessäkin musiikissa. Puhallinorkesterissa, brass bandissa, 

big bandissa ja sinfoniaorkesterissa se on yleensä sektiosoitin. Sektiossa on 

useimmiten 3-4 soittajaa tai stemmaa. Brass bandissa stemmat on kirjoitettu dis-

kanttiklaaviin in Bb, kun muissa orkestereissa stemmat on kirjoitettu yleensä bas-

soklaaviin in C. Toki korkeammissa paikoissa on käytetty välillä myös tenori- ja 

alttoavainta. 

 

 

 

 

4.5 Pasuunan soolokirjallisuus 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Philip_Sparke
https://en.wikipedia.org/wiki/Jan_Bach
https://en.wikipedia.org/wiki/Jukka_Linkola
https://en.wikipedia.org/wiki/Jukka_Linkola
https://en.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Cosma
https://en.wikipedia.org/wiki/Torstein_Aagaard-Nilsen
https://en.wikipedia.org/wiki/Alun_Hoddinott
https://en.wikipedia.org/wiki/Alun_Hoddinott
https://en.wikipedia.org/wiki/Karl_Jenkins
https://en.wikipedia.org/wiki/Euphonium_repertoire)
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Ensimmäinen varsinainen sooloteos pasuunalle julkaistiin vuonna 1621. Se oli 

nimeltään ”La Hieronyma”, ja säveltäjänä oli Giulio Martino Cesare. Myös 1700-

luvun pasuunakirjallisuus on suppea. Konserttoja sävelsivät mm. Wagenseil ja 

Albrechtsberger. Haydnilta julkaistiin pari muuta kappaletta ja kaksoiskonsertto 

pasuunalle ja käyrätorvelle. 1800-luvun alussa sekä pasuunasooloja että -solis-

teja alkoi ilmaantua. Solisteista mainittakoot Friedrich August Belcke, Carl Trau-

gott Queisser, Moritz Nabich, Felippe Cioffi ja Antoine Dieppo. Kuuluisin sävellys 

tältä ajalta on ”Concertino” Ferdinand Davidilta, joka sävellettiin Queisserille. 

1900-luvun kuuluisin pasuunakonsertto on Launy Grøndahlilta. Myös kevyem-

män musiikin pasuunasolisteja ilmaantui 1900-luvulla. Niminä olivat mm. Serafin 

Alschausky, Frederick Neil Innes, Arthur Pryor, Tommy Dorsey ja J. J. Johnson. 

Monet mainituista solisteista sävelsivät ja sovittivat musiikkia omaan soolokäyt-

töönsä, joten kappaleita ei ole välttämättä edes julkaistu. Tätä traditiota jatkaa 

nykyisin mm. pasuunavirtuoosi Christian Lindberg. (http://trombone.org/arti-

cles/library/sh6-solochamber.asp) 

 

Myös erilaiset kilpailut tuottivat uusia sävellyksiä. Säveltäjistä mainittakoot mm. 

Alexandre Guilmant ja Camille Saint-Saens. Pasunistien keskuudessa hyvin tun-

nettu Frank Martinin ”Ballade” (1940) on yksi näistä kilpailuteoksista. Myös sävel-

täjämestari Paul Hindemith kirjoitti muiden instrumenttien ohella Sonaatin pasuu-

nalle ja pianolle vuonna 1941. Säestyksettömistä kappaleista voisi mainita Leslie 

Bassettin ”Suite”-kappaleen. (Emt.) Myös Bernsteinin ”Elegy for Mippy II” on tun-

nettu ja paljon esitetty soolopasuunateos. Suomalaisista teoksista yksi tunne-

tuimpia on Eero Hämeenniemen ”Akela”. 

 

 

4.6 Pasuunan ja baritonitorven ohjelmiston eroavaisuudet 

 

Oman olettamukseni mukaan alkeistasolla ei suuria eroavaisuuksia ohjelmiston 

saralla ole. Monet yleisesti käytetyt kirjasarjat on käännetty kaikille vaskille vaih-

tamalla vain avainta ja mahdollisesti sävellajia. Baritonitorvelle löytyy huomatta-

vasti vähemmän valmista materiaalia, mutta onneksi lainaamalla trumpetin ri-

kasta ohjelmistoa ja lukuisia etydikirjoja saadaan paikattua tämä vaje. Pasuunalle 

sen sijaan löytyy jo paremmin erilaista materiaalia, myös alkeistasolle. Olli Palo-

http://trombone.org/articles/library/sh6-solochamber.asp
http://trombone.org/articles/library/sh6-solochamber.asp
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mäki (https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/119483/Palo-

maki_Olli.pdf?sequence=1&isAllowed=y, 15) mm. mainitsee ja vertailee omassa 

lopputyössään seitsemää erilaista pasuunan alkeiskirjaa. Näitä ovat: Petri Aar-

nion ja Anu Fagerströmin (1994) Pasuuna-aapinen, Kari ja Tanja Karjalaisen 

(2014) Pasuunakirja 1: pasuunansoiton alkeet ja perusharjoittelu. Ranskalaisen 

Yves Bordéres'n (1994) Prélude pour tromboniste débutant (volume 1), ruotsa-

laisten Janne Lindkvistin ja Connie Roslundin (1991) Tobbe Trombon's första 

spelbok, saksalaisen Robert Müllerin (1975) Schule für Zugposaune sekä eng-

lan- tilaisten Chris Morganin (2003) The Boosey Brass Method ja Peter Wastallin 

(1990) Learn As You Play Trombone & Euphonium. Näistä teoksista muutama 

mainitiin myös tekemässäni kyselyssä matalien vaskien opettajille. 

 

Ohjelmiston vaikeustasoissa ei ole suurta eroa aivan alkeisnuoteissa. Myöskään 

solistisen puolen ohjelmistoissa en näe huomattavaa eroa, samoja kappaleita 

soitetaan usein kummallakin instrumentilla pitkälti C-kurssiin asti. Sen jälkeen ba-

ritonitorven ohjelmisto on huippuvirtuoosista ja vaatii useimmiten hyvän kieli- ja 

venttiilitekniikan. Pasuunan slidellä harvoin ylletään sellaiseen, muutamia poik-

keuksia lukuunottamatta. Myös kyselyyn vastanneiden opettajien kommentit tu-

kivat omia ennakkoajatuksiani alkeis- ja soolo-ohjelmiston suhteen. Huomattavin 

ero soittimien ohjelmistossa tulee orkesterikirjallisuudessa. Pasuuna soi usein 

sektiona, baritonitorvi useimmiten yksin, niin puhallinorkesterikirjallisuudessa 

kuin sinfoniaorkesterin riveissäkin. Pasuunan rooli on usein säestävä, kun taas 

baritoni toimii obligato- ja soolosoittimena. Toisinaan baritonitorvi toimii bassolin-

jassa tuuban kanssa. Alla esimerkkejä erilaisista teoksista ja rooleista soittimilla. 

  

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/119483/Palomaki_Olli.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/119483/Palomaki_Olli.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Jukka Linkolan Wedding Music on erittäin hyvä esimerkki pasuunan ja baritonitor-

ven erilaisista rooleista puhallinorkesterimusiikissa. Pasuunat toimivat säestä-

vänä sektiona tuuban kanssa ja baritonitorvi soittaa virtuoosista obligatoa lähes 

koko teoksen ajan. Kuva 1 
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Dmitri Shostakovichin Festive Overture opus 96 (transkriptio D. Hunsberger) on 

jälleen oivallinen osoitus baritonitorven solistisesta roolista verrattuna pasuunoi-

den sektioon. Kuva 2 

 

Toinen esimerkki samasta teoksesta kertoo baritonitorven, pasuunoiden ja tuu-

ban yhteisestä bassolinjasta. Kuva 3 
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Bert Appermontin Saga Maligna on kirjoitettu myös tyypilliseen tapaan. Pasuunat 

soittavat sektiona sointuja ja tuuba toimittaa urkupisteen virkaa baritonitorven 

soittaessa sooloa. Teos on täynnä vastaavia esimerkkejä. Kuva 4 
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Sinfoniaorkesteriteoksista esimerkkinä on Richard Straussin Ein Heldenleben. 

Siinä baritonitorvi (partituurissa tenortuba) toimii useassa paikassa tuuban 

kanssa bassolinjana. Myös matalammat käyrätorvet ovat mukana. Kuva 5 

 

Samassa teoksessa baritonitorvella on tuuban lisäksi paljon yhteistä linjaa jälleen 

käyrätorvisektion kanssa pasuunoiden säestäessä sektiona. Kuva 6 
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Gustav Holstin Planeetoissa baritonitorvi (tenortuba) ja tuuba toimivat jälleen sek-

tiona. Pasuunat yhtyvät sektiona mukaan volyymiltaan kovimmissa paikoissa. 

Kuva 7 
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Lisäksi teoksessa on useita soolopaikkoja yksin baritonitorvelle (Kuva 8) ja myös 

matalalle vaskistolle ja puille yhdessä (Kuva 9). 

Kuva 8 

 

Kuva 9 
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Suomalaisista säveltäjistä Kalevi Aho on käyttänyt paljon baritonitorvea ja muita 

matalia vaskia teoksissaan. Hyönteissinfoniassa matalilla vaskilla on monta roo-

lia yhdessä ja erikseen. Ensimmäisessä esimerkissä ne baritonitorvi toimii 

sektiona pasuunoiden ja tuuban kanssa. Kuva 10 

Myös pasuunalla on sooloja, joissa on käytetty erikoistekniikoita, mm. glis-

sandoja. Kuva 11 
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Samoin tuuba pääsee useassa paikassa soittamaan sooloa. Kuva 12 

Baritonitorvella löytyy myös hyvin pitkiä solistisia paikkoja. Kuva 13 
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5 TULOSTEN ARVIOINTI JA POHDINTA 

 

 

Työn tavoitteena oli selvittää baritonitorven ja pasuunan eroavaisuuksia. Jatkoa 

ajatellen olisi ollut hienoa saada enemmän kyselyvastauksia, jolloin kyselyn tu-

lokset olisivat olleet hieman kattavampia ja vertailukelpoisempia. Kyselyjen vas-

taukset sekä tekniikan että ohjelmiston osalta kuitenkin tukivat suurelta osalta 

omia ennakko-olettamuksiani.  

 

Työtä tehdessäni opin paljon uutta soittimien historiasta ja löysin uusia teoksia 

erityisesti pidemmällä olevien soittajien ohjelmistosta. Kaikkiin kysymyksiin saa-

tiin vastaus, mutta sosiaalisessa mediassa nousi aiheellista keskustelua ja kritiik-

kiä kysymyksiä koskien. Esiin nousi mietteitä kysymyksenasettelun selkeydestä 

ja puolueettomuudesta vastaajille. 

 

Ensin ajatus oli verrata baritonitorvea ja pasuunaa soittoteknisestä ja ohjelmistol-

lisesta näkökulmasta. Tämä osoittautui kuitenkin hyvin nopeasti aivan liian sup-

peaksi aiheeksi, joten sitä piti ruveta laajentamaan. Aiheen rajaus ja lähdemate-

riaalin löytyminen oli vaikeaa myös aihetta laajentaessa, sillä yksinkertaisesti täl-

laista vertailevaa materiaalia ei juuri ole olemassa, lukuunottamatta muutamia 

lyhyitä viittauksia toisten ihmisten lopputöissä.   

 

Valmiin lähdeaineiston vähäisyys aiheutti hankaluuksia myös työn luotettavuu-

den kannalta. Siksi oli perusteltua kerätä tietoa kyselyillä ja käyttää lähteenä kir-

jallisuuden ohella myös omia kokemuksia. Historiaosuuteen oli helpompi löytää 

lähdekirjallisuutta, mutta muu aineisto oli lähes täysin kyselyiden ja omien koke-

musten varassa. 

 

Omat henkilökohtaiset kokemukset ja muutamat maininnat taustakirjallisuudessa 

ja toisten lopputöissä vastasivat aika hyvin kyselyiden tuloksia. Esimerkiksi yhte-

nevä alkeisohjelmiston käyttö kummassakin instrumentissa höystettynä trumpet-

tikirjallisuudella vahvisti omaa näkemystäni. Tämä tuli esille myös mm. Johanna 

Laakson opinnäytetyössä. Myös vastaajien huomiot soittimien roolien eroavai-

suudesta orkesterikirjallisuudessa olivat yhteneviä omien näkemyksieni kanssa. 

Lisäksi omakohtaiset haasteet soitossa korreloivat hyvin vastaajien haasteiden 
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kanssa. Yhdyn ehdottomasti vastaajien huomioihin ilman käytön vaikeuksista, 

soundin löytymisen haasteista ja naaman väsymiseen nopeammin, kun on siir-

rytty baritonista pasuunaan. Myös slide-tekniikan opettelu nappulatekniikan jäl-

keen on hidasta. ”Soittoidentiteetin” muuttuminen soolosoittajasta sektiosoitta-

jaksi on myös tuottanut mietteitä itselle pasuunaan vaihtaessa. 

 

Kritiikkiä omaa itseä kohtaan aiheutti kysymyksenasettelun selkeys ja puolueet-

tomuus vastaajille.  Kyselytutkimuksessa sitä olisi voinut miettiä vielä tarkemmin, 

ettei vastaajille olisi tullut valmiiksi tiettyä kuvaa tai oletusta. Sosiaalisessa medi-

assa kyselystä nousi hieman keskustelua varmasti aivan aiheesta. ”Minullekin 

tulee kyllä hieman samanlainen mielikuva kysymyksenasettelusta kuin X:lle. Har-

vemmin kai vaihdos baritonitorven ja pasuunan välillä on kovin selkeä ja tietoinen 

pääinstrumentin vaihdos, kuten oletus tuntuu kysymysten taustalla olevan. Kyse-

lytutkimuksessa lukijan tulkinta kysymyksistä on juuri keskeinen, sillä sehän mää-

rittelee, minkälaista aineistoa saat kasaan vastauksista, ja mikäli vastaajien tul-

kinta kysymyksistä eroaa merkittävästi omasta tulkinnastasi, voi olla tarpeen poh-

tia kysymysten muotoilua. Kenties haluat rajata tutkimuksesi juuri pääinstrumen-

tin vaihtoon tai haet jotain muuta tarkempaa näkökulmaa kuin puhtaasti soittimien 

eroja. Suurin osa opetustyötä tekevistä baritonitorvisteista soittaa jossain määrin 

pasuunaa ja tuubaakin mutta baritonitorvi voi silti olla selvä ykkönen. Tältä ryh-

mältä varmasti tulisi asiantuntevaa tietoa puhtaasti soittimien eroista. Kritiikistä 

huolimatta tämä on mielenkiintoinen ja hyvä aihe opinnäytetyölle ja olen kiinnos-

tunut lopputuloksesta!” Tämän keskustelun ja työn laajentamisen nimissä päätin 

sitten laajentaa kyselyä vielä ohjelmistonäkökulmaan ja kohdentaa sen erityisesti 

matalien vaskien opettajille. Se toikin kaivattua lisätietoa aiheeseen. 

 

Työn tulokset vahvistavat omia näkemyksiäni, ja sen käytettävyys on omiaan esi-

merkiksi opettajille niiden oppilaiden kanssa, jotka siirtyvät baritonista pasuunaan 

tai vekslaavat kahden instrumentin välillä. Lisäksi työstä hyötyvät toivottavasti oh-

jelmisto-osuuden suhteen sekä opiskelijat, että opettajat jotka laajentavat osaa-

mistaan pasuunan ja baritonin välillä. Työn luotettavuus on kohtalainen, vaikka 

lähdekirjallisuuden osuus oli pieni ja otos kyselyissä oli tietysti suht suppea, vain 

6 ja 10 vastaajaa.   
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Itselleni oli opettavaista saada lisää tietoa myös historiallisesta näkökulmasta. 

Ohjelmistojen kerääminen toi uusia käyttökelpoisia sävellyksiä eteen, erityisesti 

ammattitason kappaleissa. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kyselylomake 1     1 (2) 

Pasuunan ja baritonitorven eroavaisuudet soittajan näkökulmasta  

Kyselylomake on osa opinnäytetyötäni.  

1. Miksi vaihdoit baritonitorvesta pasuunaan?   

2. Minkä ikäisenä ja tasoisena vaihdoit instrumenttia?  

3. Mitä kirjallisuutta käytit pasuunan opiskeluun baritonitorven jälkeen?  

4. Kohtasitko soittoteknisiä ongelmia? (ansatsi, venttiilitekniikka vs slide, puhal-

lus, soundilliset erot tai jotain muuta?)  

5. Onko mielestäsi baritonitorven ja pasuunan orkesterikirjallisuudessa (puhal-

linorkesteri, sinfoniaorkesteri) keskenään merkittäviä eroja? 

6. Miksi vaihdoit baritonitorvesta pasuunaan?   

7. Minkä ikäisenä ja tasoisena vaihdoit instrumenttia?  

8. Mitä kirjallisuutta käytit pasuunan opiskeluun baritonitorven jälkeen?  

9. Kohtasitko soittoteknisiä ongelmia? (ansatsi, venttiilitekniikka vs slide, puhal-

lus, soundilliset erot tai jotain muuta?)   

10. Onko mielestäsi baritonitorven ja pasuunan orkesterikirjallisuudessa (puhal-

linorkesteri, sinfoniaorkesteri) keskenään merkittäviä eroja?  

 

Vastaa, jos olet soittanut baritonitorvea vaihdettuasi pasuunan pääsoittimeksi  

11. Kohtasitko hyötyä tai haittaa baritonitorven soitossa myöhemmin vaihdet-

tuasi instrumenttia pasuunaan?  

 

Kuka olet?  

(Henkilötietoja ei tulla käyttämään julkisesti opinnäytetyössä ) 
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Nimi:       2 (2) 

 

Nykyinen työnkuva (kirjoita koulun, oppilaitoksen tai orkesterin nimi muu-koh-

taan) Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot.  

 

Opiskelija  

Opettaja  

Orkesterimuusikko  

Freelancer  

Muu 

Kuinka monta vuotta olet  

opiskellut/työskennellyt alalla?  

 

KIITOS VASTAUKSISTASI! 
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Liite 2. Kyselylomake 2 

Kysely matalien vaskien opettajille baritonitorven ja pasuunan ohjelmistosta  

 

Moi!  

Olen vihdoin viimeistelemässä opinnäytetyötäni! Toivoisin teiltä opettajakollegat 

apua, jos vastailisitte pienimuotoiseen kyselylomakkeeseen. Toivon, että vas-

taat kyselyyn VAIN, jos opetat tai olet opettanut molempia instrumentteja. Vas-

tausaikaa on 6.4.2019 asti. Vastauksia käytetään opinnäytetyössä anonyymisti. 

 

1) Mitä ohjelmistoa käytät alkeiden opettamiseen (ansatsi, etydit, kappaleet) ba-

ritonitorvella ja pasuunalla? Mainitse kirja ja tekijä.  

 

2) Miksi käytät kyseistä ohjelmistoa?  

 

3) Jos käytät samaa ohjelmistoa molemmissa mainituissa instrumenteissa, 

missä vaiheessa (pt1, pt2, pt3, D, C, B jne.) ohjelmistot eriytyvät? Miksi?
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Liite 3. Kyselyyn vastanneiden käyttämä kirjallisuus 

R. W. Getchell: First book of practical studies for trumpet 
 

S. Hering: 50 Recreational studies for the young trombonist 
 

S. Hering: 50 Recreational studies for the young trumpeter 
 

K. Karjalainen ja T. Karjalainen: Pasuunakirja osa 1 
 

J. Lindkvist: Tobbe Trombon’s spelbok -sarja 
 

J. Lindkvist: Ture Trumpet’s spelbok -sarja 
 

A-M. Sundberg ja B. Ekinge: Trumpeten och jag 
 

J. Utbult: Blåsbus -sarja  
 

J. Utbult: Blåståget -sarja 
 

T. Vienonen: Torvisen pasuunavihko 

 


